
ANO XLI                     N.º 004                07/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH..............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
MOC, TCE, MEP, MMI, MCG.......................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.714 de 06 de janeiro de 2011. 
 
                        
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.057939/10-37, 

 
RESOLVE: 

                
I- Designar, com efeitos retroativos a 26 de fevereiro de 2009, dentre os membros do Colegiado, 
LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311296 
e EDNA RIBEIRO DE PAIVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 368729, ambas do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização em 
Cultura, Língua e Literatura Latina, do Instituto de Letras. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 138 de 30 de dezembro de 2010. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato MAURÍCIO MARQUES DE ARAÚJO, para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do Rio de Janeiro), por desistir por escrito, ao cargo a que 
concorreu nos termos do exposto no subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 139 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu, o candidato JEAN MICHEL SOARES VILLELA TELLES, para o cargo de 
Assistente em Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do 
exposto no subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 140 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu, o candidato CESAR ONOFRE KAWASE, para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 141 de 30 de dezembro de 2010.      

 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu, o candidato BRUNO MORAES MOURA, para o cargo de Técnico em Radiologia 
(Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 10.2 do 
Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 142 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato FÁBIO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, para o cargo de Técnico 
em Radiologia (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 143 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA CIRQUEIRA, para o cargo de Técnico em 
Agropecuária (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 144 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato FILIPE DE OLIVEIRA SALDANHA, para o cargo de Técnico em 
Agropecuária (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 145 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu, a candidata JULIANA MELLO BRANDÃO, para o cargo de Assistente em Administração 
(Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 10.2 do 
Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 146 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu, a candidata SABRINA RIMES DE MAGALHÃES, para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 147 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata MARIANA ANDRADE DE ARAÚJO, para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 148 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu, a candidata JULIA HONORATO CARVALHO, para o cargo de Técnico em Higiene 
Dental (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 
10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 149 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata MARINA OPORTO SAINZ, para o cargo de Assistente em Administração 
(Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 10.2 do 
Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 150 de 30 de dezembro de 2010.      
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu, a candidata SHEILA DE CASSIA MARQUES DE ARAÚJO, para o cargo de Assistente 
em Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 151 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata CAMILA GARIBALDI SANTOS CRUZ, para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do Rio de Janeiro), por desistir por escrito, ao cargo a que 
concorreu nos termos do exposto no subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N°. 001 de 03 de janeiro de 2011. 
 
 
 
O Diretor Substituto do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital 
n.º. 060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 
30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ALESSANDRO SILVA ARAÚJO, para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do Edital N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor Substituto do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 10 de 07 de dezembro de 2010. 

 
         
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor ANDERSON JAÑA ROSA para ser o Coordenador de Monitoria do 
Departamento de Odontoclínica - MOC no Programa de Monitoria 2010 e 2011.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 01 de 03 de janeiro de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir o funcionário GERALDO VIANA COURA, Almoxarife, matrícula SIAPE n° 307971, 
da Escola de Engenharia para o Departamento de Desenho Técnico. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 17 de 16 de dezembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Designação de nomes para composição da 

Comissão de Avaliação para Progressão 
Funcional Docente/MEP. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os docentes VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE, nº 3092840, como presidente; 
AUDREY VIDAL PEREIRA, mat. SIAPE nº 2322111; e LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, 
mat. SIAPE n° 1547704, como titulares; e DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, mat. 
SIAPE nº 0311408-1, como suplente, para integrarem a Comissão de Avaliação Interna para Progressão 
Funcional dos docentes pertencentes a este departamento de ensino, no período  e 10/07/10 à 09/07/11.  
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS tem efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 10/07/10. 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 17 de 22 de dezembro de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do aluno MARCO ANTONIO DOS SANTOS. 
 
Membros da Banca: Prof. RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA, ANA FLÁVIA MALHEIROS e 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 21 de 03 de novembro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, JOSÉ EDUARDO PESSOA TEIXEIRA e 
BERNARDO COUTO NETO, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora 
da Monografia “Fratura Exposta da Tíbia”, de autoria do Interno BRUNO DE OLIVIERA AMIN, 
orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 22 de 16 de novembro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, PAULO JOSÉ FERNANDES 
FERREIRA e RAPHAEL JOAQUIM TELES CYRILLO, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Linfomas Primários de Amigdalas: Relato de 
Caso e Revisão da Literatura”, de autoria da Interna PRISCILA BROSEGHINI COCCHETTO, 
orientada pelo Professor OSWALDO LUIZ MUZY DE SOUZA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 23 de 23 de novembro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANTONIO CARLOS ACCETTA, MARCELO SÁ DE ARAÚJO e 
ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “Tumores Gastrointestinais Estromais”, de autoria do Interno 
RODRIGO CÉSAR PINTO, orientado pelo Professor JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 24 de 30 de novembro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ DE CASTRO PACHE DE EDNA PATRICIA CHARRI 
RAMIREZ e RAPHAEL JOAQUIM TELES CYRILLO, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Relato de Caso: Mucocele Fronto-Maxilar com 
Importante Exoftalmia Bilateral””, de autoria do Interno RODOLFO DUARTE BISSOLI, 
orientado pelo Professor OSWALDO LUIZ MUZY DE SOUZA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 004 07/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 25 de 01 de dezembro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, JOSÉ EDUARDO PESSOA TEIXEIRA e 
BERNARDO COUTO NETO, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora 
da Monografia “Artrite Séptica do Quadril – Abordagem Clínico Cirúrgica do Quadril 
Unfectado”, de autoria do Interno FELIPE FRAGA LIMA DOS REIS MEDINA, orientado pelo 
Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 26 de 02 de dezembro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO, CARLOS ALBERTO 
STHEPHANO BOUSQUET e ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA, para sob presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Doença de Hirschsprung: Revisão da 
Literatura”, de autoria da Interna ANA CAROLINE DANTAS MARQUES, orientada pelo 
Professor JOÃO BAPTISTA CORREIA ORMONDE FILHO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


